
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа для детей с 

ограниченными возможностями здоровья «Злагода» муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым 

(МБОУ «С(К)ОШ «Злагода» г. Симферополя) 
 

ПРИКАЗ 

05.11.2024                                                                                                    № 307 

 

Об организации недель по  

функциональной грамотности 

обучающихся 

 

        На основании приказа Департамента образования Администрации города 

Симферополя № 617 от 25.10.2024 г. «Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности обучающихся города Симферополя», согласно 

плану мероприятий («дорожная карта») по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся на 2024/2025 учебный год 

(приложение 1. к приказу МБОУ «С(К)ОШ «Злагода» от 28.10.2024 г. № 296), 

с целью повышения мотивации к изучению социально-гуманитарных наук и 

предметов естественно-математического цикла, уровня развития 

обучающихся, расширения кругозора, а также мониторинга уровня 

функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов по направлениям: 

естественно-научная, читательская, математическая, финансовая грамотность, 

креативного мышления, глобальной компетенции 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести недели по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся: 

11.11.2024 г. по 15.11.2024 г. – неделя математической и финансовой 

грамотности; 

18.11.2024 г. по 22.11.2024 г. - неделя естественно-научная и глобальные 

компетенции; 

25.11.2024 г. по 29.11.2024 г. - неделя читательской грамотности и креативного 

мышления. 

 

2. Утвердить План мероприятий по проведению недель по формированию и 

оценке функциональной грамотности обучающихся (Приложение 1). 

 

3. Руководителям групп по функциональной грамотности Гладкой Н.В., 

Клепче Е.А., Вацет Г.В., Кадыровой З.К., Дудкиной А.А., Микаутадзе Т.В. 

провести мониторинг оценки функциональной грамотности обучающихся 8 и 

9 классов. 



4. Учителям - предметникам использовать на своих уроках задания, 

развивающие естественно-научную, математическую, читательскую 

грамотность, креативное мышление и глобальные компетенции. 

 

5. Предоставить отчет о результатах проведения мониторинга заместителю 

директора по УВР Синепольской Ю.С. в срок до 03.12.2024 г. 

 

6. Разместить информацию о результатах проведения недель на сайте школы 

в разделе «Функциональная грамотность». 

 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                            С.Г. Терлецкая 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 

План проведения недели математической и финансовой грамотности 

№ 

п/п 
Дата Содержание мероприятия Ответственные 

1 07.11 

Начало недели функциональной 

грамотности. 

Ознакомление с планом проведения недели 

обучающихся 5-9 классов (А отделение). 

Оформление информационного стенда по 

математической и финансовой 

грамотности. 

Кадырова З.К. 

Клепча Е.А. 

Гавриленко И.Н. 

2 08.11 

Дидактическая игра «Финансовые ребусы», 

для обучающихся 5-9 классов (А 

отделение) 

Кадырова З.К. 

Клепча Е.А. 

3 09.11 
Проведение настольной игры 

«Финансики», 5-А и 6-А классы. 
Кадырова З.К. 

4 10.11 
Проведение дидактической игры «Шаг к 

успеху», 7-А класс 
Гавриленко И.Н. 

5 

В 

течение 

недели 

Разбор заданий по финансовой и 

математической грамотности на уроках и 

на внеурочных занятиях. 

Кадырова З.К. 

Клепча Е.А. 

Гавриленко И.Н. 

6 10.11 

Подведение итогов недели на линейке. 

Фото - видеоотчёт проведённых 

мероприятий. 

Кадырова З.К. 

Клепча Е.А. 

Гавриленко И.Н. 

 

План проведения недели естественно-научной грамотности и 

глобальных компетенций 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Дата Класс 

 

1 

 Презентация «Естественнонаучная грамотность и     

глобальная компетентность» 

13.11.2023 7-9 

2  Оформление стенда 14.11.2023 9 

3  Кроссворд «Знатоки наук»  14.11.2023 7 



4  Игра «Поле чудес»  15.11.2023 5-6 

5  Мониторинг глобальной компетентности  15.11.2023 8-9 

6  Мониторинг естественнонаучной грамотности  16.11.2023 8-9 

7  Викторина «Наука спасёт мир»  16.11.2023 8-9 

8  Подведение итогов недели. Награждение 

активных   участников и победителей. 

17.11.2023 5-9 

 

План проведения недели читательской грамотности и креативного 

мышления. 

 

Дата Мероприятие Классы 

 

20 ноября, 

понедельник 

 

Открытие недели читательской грамотности и 

креативного мышления.  

Оформление информационного стенда. 

Урок русского языка «Фразеологизмы и их роль в 

тексте». 

Конкурс кроссвордов и ребусов «Русская народная 

сказка» 

8-А  

 

6-А  

 

9-А  

21 ноября, 

вторник 

Акция «Приведи в порядок свои учебники». 

Развивающая игра «Отгадай шараду» 

5-9  

8-А  

22 ноября, 

среда 

Классный час «Чтение – путь к успеху». 8-А, 9-А  

23 ноября, 

четверг 

Проведение мониторинга уровня читательской 

грамотности учащихся. 

8-А, 9-А  

24 ноября, 

пятница 

Проведение мониторинга уровня креативного 

мышления учащихся. 

Закрытие недели читательской грамотности и 

креативного мышления.  

8-А, 9-А  

 


